SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.115/2018

Aprova as alterações na Organização
Curricular do Curso Técnico em Logística,
Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na
EEEM Ceciliano Abel de Almeida.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.
5.457/2018 (Processo CEE-ES nº. 048/2018/SEP nº. 80764258), aprovado na Sessão Plenária do
dia 17-07-2018, com fundamento na Resolução CEE-ES n.º 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em Logística,

Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na forma concomitante e subsequente, ministrado na
modalidade presencial, com 40 (quarenta) vagas iniciais semestrais, no turno noturno, na Escola
Estadual de Ensino Médio Ceciliano Abel de Almeida, situada na Praça Mesquita Netto, n.º 269,
Bairro Centro, município de São Mateus, ES, mantida pelo Governo Estadual.

§ 1º A forma subsequente de curso é ofertada e desenvolvida em turma(s) exclusiva(s) a

quem já tenha concluído o ensino médio.

§ 2º A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta Resolução.

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE n.º 4.777/2017, publicada no

Diário Oficial de 16 de Maio de 2017.

Vitória, 30 de julho de 2018.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo
Em 30 de julho de 2018.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

16/08/2018

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 5.115/2018

Grande Área

Disciplina

Concomitante/Subsequente

CH TOTAL
Módulo

Aula/Semana
1° 2° 3°

FINANÇAS

Matemática Financeira  03 - - 60
Custos Logísticos - - 03 60
Estatística - 02 - 40
SUBTOTAL 03 02 03 160

PESSOAS

Introdução a RH - 03 - 60
Teoria Geral da Administração 03 - - 60
SUBTOTAL 03 03 0 120

OPERAÇÕES

Segurança do Trabalho e Saúde - - 2 40
Introdução à Logística 03 - - 60
Administração de Estoque e Armazenamento  - 03 - 60
Marketing Organizacional  - 02 - 40
Logística Fiscal - - 02 40
Cadeia de Suprimentos 02 - - 40
Gestão de Transporte e Distribuição - 03 - 60
Produção e Qualidade - - 03 60
Empreendedorismo - - 02 40
Comércio Internacional - - 03 60
Informática  02 - - 40
Comunicação Empresarial  02 - - 40
Inglês Instrumental - 02 - 40
SUBTOTAL 09 10 12 620

 TOTAL GERAL  15 15 15 900
Estágio Supervisionado não Obrigatório